REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO à Prefeita de
Canoinhas (SC), Juliana Maciel (PL), por
ter jogado diversos livros no lixo. Autor:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que hoje, 23 de abril, é o Dia Mundial do Livro;

CONSIDERANDO que a senhora Juliana Maciel, Prefeita Municipal de Canoinhas (SC),
gravou um vídeo jogando diversos livros da “Mundoteca” no lixo

(https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2024/04/23/livros-jogados-no-lixo-prefeita-
sc-biblioteca.htm);

CONSIDERANDO que tal ato demonstra um completo desrespeito não apenas pela cultura
e pela educação, mas também pelo patrimônio cultural da cidade e de seus cidadãos.

CONSIDERANDO que a Prefeita do PL alega no vídeo que os livros estavam disponíveis
para crianças, sem considerar a classificação indicativa dos próprios livros e da biblioteca;

CONSIDERANDO que a Prefeita, equivocamente, responsabiliza o Governo Federal por um
programa que não existe

(https://www.gov.br/secom/pt-br/fatos/brasil-contra-fake/noticias/2023/3/mundoteca-nao-e-
um-projeto-do-governo-federal);

REQUEREMOS, ouvido o douto, a aprovação deste VOTO DE PROTESTO a Prefeita de
Canoinhas (SC), Juliana Maciel (PL), por ter jogado diversos livros de uma biblioteca pública
no lixo.

 1) Juliana Maciel - Prefeita Prefeitura Municipal de Canoinhas

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de abril de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-23T12:30:52-0300

		2024-04-23T12:57:52-0300

		2024-04-23T13:13:12-0300